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 چكیده

کلان اقتصادی کشورها، ایجاد شرایط لازم جهت ارتقای رفاه اجتماعی است. ازجمله عوامل مؤثر یکی از اهداف 

کارها به دنبال ای از راهمجموعه کارگیریبر رفاه آزادی اقتصادی است. به این صورت که آزادی اقتصاد از طریق به

ابد. این پژوهش با هدف بررسی رابطه یابی به برخی اهداف است که از طریق این اهداف سطح رفاه افزایش یدست

 (ARDL)های گسترده برداری با وقفهآزادی اقتصادی و رفاه اجتماعی در ایران با استفاده از مدل خودتوضیح

نتایج  مورد بررسی قرار گرفت. 1380-1397دوره فصلی طی  هایبراساس دادهانجام گرفته است. پژوهش حاضر 

درصد  105/0دی اقتصادی به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان در اثر افزایش آزانشان داد که 

دهد. اثر درصد افزایش می 142/0یابد. و افزایش درآمد سرانه، شاخص رفاه اجتماعی را به میزان افزایش می

 دهد. اثردرصد کاهش می -122/0افزایش نرخ بیکاری به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان 

شاخص رفاه اجتماعی را به دنبال داشت.  283/0افزایش میزان تحصیلات دانشگاهی به میزان یک درصد، افزایش 

یابد. اثر درصد کاهش می -673/0سال شاخص رفاه اجتماعی به میزان  65همچنین با افزایش جمعیت بالای 

دهد. در نهایت اثر افزایش درآمدهای میکاهش  -427/0افزایش اندازه دولت نیز شاخص رفاه اجتماعی را به میزان 

یابد. با توجه به نتایج درصد افزایش می 361/0مالیاتی به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان 

های های مربوط به پیگیریها و محدودیتتواند با از بین بردن محدودیتتوان گفت آزادی اقتصادی میمی

 . و برابری را افزایش دهداقتصادی، شاخص رفاه اجتماعی 

 . ، آمارتیاسن، ایرانARDLآزادی اقتصادی، رفاه اجتماعی، الگوی  های كلیدی:واژه

 JEL : I38, C22, C01طبقه بندی 
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 مقدمه -1

ای را طی های جداگانهمطالعات در مورد رابطه آزادی اقتصادی و دموکراسی با نابرابری درآمدی اغلب دوره

شود که آزادی اقتصادی بیشتر با نابرابری ادبیات آزادسازی، از لحاظ تئوریکی اغلب استدلال میدر  کنند.می

های تجربی در مورد تأثیر توزیع اقتصادی آزادی اقتصادی مبهم است )بنت بیشتر همراه است. با این وجود، یافته

قتصاد سیاسی غالباً از تأثیر مثبت (. به همین ترتیب، در مطالعات دموکراسی، دانشمندان ا2016، 1و نیکولاف

، 2نتیجه هستند )آسمگولو و همکارانکنند، اما شواهد تجربی هنوز هم بیدموکراسی بر توزیع درآمد حمایت می

رود، بحث و جدال پرشور در مورد سیر عدم قطعیت اقتصادی همچنان به مصیبت منافع ملی ما می (.2015

از یک طرف،  ی از آنچه فاجعه اقتصادی قریب الوقوع است، انجام شود.صحیح اقداماتی که باید برای پیشگوی

کنند که ها ادعا میآن مخالفان سرسخت خواستار مداخله سختگیرانه دولت برای درست کردن اقتصاد هستند.

صدای در سوی دیگر،  تر پیش رفت.تر و عادلانهای عادلانهتوان به سمت جامعهفقط از طریق جهت محوری می

این استدلال معتقد است که آزادی اقتصادی توانایی را برای  شود.اعتراض برای آزادی اقتصادی بیشتر شنیده می

ارتقاء رشد اقتصادی و رونق فراهم می آورد. اختلافات بر میزان صحیح حاکمیت اقتصادی است که برای ارتقاء 

-اقتصادی برای هرگونه مطالعه تجربی در مورد آزادینحوه سنجش آزادی  نتایج بهینه اقتصادی باید حاکم باشد.

خوشبختانه، استانداردهای مفید آزادی اقتصادی توسط مؤسسه فریزر،  ای اجتماعی و اقتصادی ضروری است.ه

برای سنجش، مطالعه و ارتباط برقرار "یک سازمان تحقیقاتی و آموزشی مستقل غیر انتفاعی با حکم اعلام شده 

( 2018) 4چکاریولی (.2013، 3ای رقابتی و مداخلات دولت بر رفاه افراد ایجاد شده است )وبسترکردن تأثیر بازاره

معتقد است امروزه، جهان از اهمیت آزادی اقتصادی برای دستیابی به توسعه پایدار اقتصادی آگاه است. در یک 

یل کنند، سخت کار کنند یا جامعه آزاد، مردم آزاد هستند که تصمیم بگیرند به دانشکده بروند یا ترک تحص

اند صرف کنند. ای را که ساختهجویی کنند یا هر سکهاستراحت بیشتری داشته باشند، برای بازنشستگی صرفه

بازار آزاد فرصتی برابر به همه  کند که در توزیع درآمد نقش دارند.ها مردم را به جایی هدایت میاین گزینه

های کارآفرینی و غیره به دنبال بالاترین بازده سرمایه ، نیروی کار، مهارتدهد تا در تلاش خود موفق شوند. می

ها بیشتر استدلال ممکن از اشتغال در بیشترین ارزش استفاده خود فقط در چارچوب بازار آزاد هستند. لیبرال

دهند برای کنند که بهترین راه رسیدن به سعادت، مسیر آزادی است، به این معنی که به افراد اجازه میمی

توانند به اهداف خود برسند. در عمل، هر کشوری روش منحصر به فرد خودشان تصمیم بگیرند که چگونه می

های اساسی خود را به سمت توسعه دارد که شامل عوامل مختلف فرهنگی، تاریخی یا اجتماعی است، اما ویژگی

هایی که دارای درجه آزادی اقتصادی بالاتری ها مشترک است. به ملتدیگری نیز وجود دارد که برای همه آن

گذاری ها تمایل دارند تا بیشتر از دانش و توانایی همه افراد جامعه سرمایهفهمید که آنهستند نگاهی بیندازید، می

 بخشد.کند و با تخصیص کارآمد منابع، نوآوری را ارتقا میکنند. آزادی اقتصادی رشد اقتصادی پویا را ایجاد می
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تری هایی که با مزیت نسبی همراه باشد، رشد اقتصادی سریعهای نسبی و اجازه فعالیتکاهش تحریف در قیمتبا 

( ادعا کردند که رشد اقتصادی پایدار بدون رشد سریع تجارت حاصل 2003) 1بهاگاتی و پاناگاریا کند.ایجاد می

مبتنی بر نتیجه جایگزین انحراف تجارت است  شود، که این امر نیاز به کاهش موانع تجاری دارد. این ادعانمی

( همچنین اظهار 2003تواند موجب سوء تفکیک منابع و اثرات منفی بر اقتصاد شود. بهاگاتی و پاناگاریا )که می

ای از رشد سریع اقتصادی که دارای موانع بالا و غیر نزولی در داشتند که در چهار دهه گذشته هیچ کشور نمونه

الملل در یک مدل رگرسیون قرار گرفته است تا تأثیر ود ندارد. بنابراین، باز بودن در تجارت بینتجارت است، وج

دهد که المللی بر رشد اقتصادی را تعیین کند. این نتایج شواهد تجربی ارائه میمداخله دولت در تجارت بین

ادی اقتصادی و رشد اقتصادی صحیح است و به درک ما از روابط بین آزادی سیاسی، آز 2های فریدمنفرضیه

دهد که کشورهایی که میزان بازشدگی بالاتری نسبت به تجارت بین کند. نتایج همچنین نشان میکمک می

آزادی اقتصادی مفهومی  (.2003الملل دارند، دارای سطح بالاتری از رشد اقتصادی هستند )بهاگاتی و پاناگاریا، 

آمد در مراحل مختلف آزادی اقتصادی روابط متفاوتی داشته باشد. تواند با توزیع درچند وجهی است که می

( فرض کرد که با رشد اقتصادی، نابرابری در توزیع درآمد در ابتدا با تغییر ساختاری افزایش 1955) 3کوزنتس

 U یابد. این گزاره که به عنوان فرضیهیابد و سپس در طولانی مدت، فراتر از یک نقطه خاص، کاهش میمی

شود، ارتباطی بین آزادی اقتصادی و توزیع درآمد دارد. در مراحل اولیه آزادی اقتصادی، وس شناخته میمعک

تواند افزایش یابد، اما در مراحل بعدی نابرابری درآمد به دلیل تخصیص بازار به نفع گروه های با درآمد بالا می

 تواند سقوط کند.یابد، نابرابری درآمد میود میآزادی اقتصادی، با افزایش درآمد و سطح زندگی به طور کلی بهب

های درآمدی رشد کند، آزادی اقتصادی بیشتر منجر های کم درآمد با سرعتی بیشتر از سایر گروهاگر درآمد گروه

  (.2015، 4به برابری بیشتر در توزیع درآمد خواهد شد )آپرگیس

داده شود این است که آیا آزادی اقتصادی منجر به سوالی که در این مقاله سعی شده است به آن پاسخ 

شود؟ برای پاسخ به سوال تحقیق چارچوب مقاله به این صورت است که پس از مقدمه، افزایش رفاه اجتماعی می

گیری ارائه مبانی نظری و در بخش سوم تصریح مدل و پس از آن برآورد مدل و در بخش پنجم بحث و نتیجه

 شود.می

 

 ریمبانی نظ -2

های تولید، توزیع و مصرف است آزادی اقتصادی به معنای نزدیکی اقتصاد بازار و کاهش مداخله دولت در فعالیت

های اخیر، تعامل آزادانه های اقتصادی رایج در سالگردد. نظریهکه ریشه آن به آغاز علم اقتصاد مدرن باز می

شمارند. در این شرایط، با وجود تامین کارایی اقتصادی بر میهای اقتصادی را به عنوان بهترین راه افراد و بنگاه

کنند، امروزه اغلب اقتصاددانان به یک توافق نظران، آزادی اقتصادی را به حبابی تشبیه میآنکه برخی از صاحب

 
1 Bhagwati  & Panagariya 
2 Friedman 
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اند که کامیابی اقتصادی در یک کشور )و همچنین در سطح جهان( منوط به تجارت جهانی در این موضوع رسیده

ها در بازار آزاد و حمایت المللی کالا، سرمایه و نیروی کار، تعیین قیمتزاد، دسترسی به پول قوی، جریان بینآ

توان همه این موارد را در چارچوب وسیعی تحت عنوان آزادی اقتصادی در نظر از حقوق مالکیت است که می

دهند، آزادی ات تجربی در این زمینه نشان میگرفت. اما باید توجه داشت که همانطور که مبانی تئوریک و مطالع

های اقتصادی و غیراقتصادی زیادی از قبیل توسعه اقتصادی، توسعه اقتصادی در ارتباط مستقیم با شاخص

های سیاسی و مدنی قرار داشته و به طور های اقتصادی، فقر و توزیع درآمد، آزادیانسانی، رشد اقتصادی بخش

ترین ارد. در این میان آنچه باید در نظر داشت آن است که رشد اقتصادی همواره از مهمگذها اثر میجدی بر آن

ترین و های توسعه و پیشرفت اقتصادی در کشورهای مختلف بوده است و به همین علت، یکی از اصلیشاخص

(. بنیاد هریتیچ 1397گذاران و اقتصاددانان است )امیری و همکاران، ترین اهداف سیاستی مورد نظر سیاستمهم

داند که بر طبق آن افراد آزادند به تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات بپردازند. آزادی اقتصادی را معیاری می

به عقیده طراحان شاخص آزادی اقتصادی بنیاد هریتیچ از آنجایی که آزادی اقتصادی به عنوان نبود الزام، فشار 

تصاد مرتبط با تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات است از این رو یا محدودیت در انتخاب عمل است و اق

توان آزادی اقتصادی را به عنوان نبود تحمیل یا محدودیت بر تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات تعبیر می

های تعدیل ساختاری است که شامل (. آزادسازی اقتصادی بخشی از سیاست1999کرد )جوهانسون و همکاران، 

ای از اقدامات، به منظور کاهش مداخله دولت در بازارهای مالی، کالاها و خدمات، کار و بخش خارجی مجموعه

 و در نهایت واگذاری آن به مکانیزم بازار است. اهم این اقدامات عبارتند از:

 های مقداری؛های تجاری و محدودیتآزادسازی تجارت خارجی و تعدیل انواع تعرفه (1

 متی و واگذاری تعیین قیمت به نیروهای عرضه و تقاضای بازار؛کاهش کنترل قی (2

 های بانکی؛آزادسازی نرخ سود پرداختی به سپرده (3

 کاهش مداخلات دولت در بازارهای مالی؛ (4

 گرایش به نظام ارزی شناور. (5

ان نیل به توباشند که از اهم این اهداف مییابی به برخی اهداف میهای آزادسازی اقتصاد به دنبال دستسیاست

ها، ارتقای رفاه ها، موازنه تراز پرداختاشتغال کامل عوامل تولید، افزایش رشد اقتصادی، حصول به ثبات قیمت

اجتماعی اشاره نمود. نکته قابل توجه این است که آزادسازی با رهاسازی اقتصادی متفاوت است و هر جا سخن 

ای به سمت آزادسازی شده، بلکه بایستی با فرآیند تعریفاز آزادی اقتصادی است، منظور رهاسازی اقتصاد نیست

رسد بندی مفاهیم ارائه شده در خصوص آزادسازی اقتصادی، به نظر میاقتصاد حرکت کرد. بنابراین با جمع

های آزادسازی اقتصادی حرکت به سوی اقتصاد بازار و رهایی از اقتصاد دولتی و متمرکز جوهره اصلی سیاست

ها مجبورند ساختار خود را تجدید ی آزادسازی تجاری، بنگاهدر نتیجه (.1396لمداری و همکاران، عاست. )مرزی 

های دهد، به علاوه آزادسازی به کاهش هزینهها را افزایش میوری را افزایش دهند که سود آنکنند و بهره

های یابد. آزادسازی تجاری، وقتی بنگاهشود بنابراین مجددا سودآوری بنگاه افزایش میهای وارداتی منجر مینهاده

دهد و به ها را افزایش میها شده و کارایی تمام بنگاهدهی آندهد، باعث نظمداخلی را در معرض رقابت قرار می
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شود که کشورهای در حال تجارت باعث می یابد.ها نیز افزایش میوری، صادرات آناین ترتیب با افزایش بهره

ای که برای جریان توسعه حیاتی و اساسی هستند، دسترسی پیدا کنند. ای و واسطهسرمایه توسعه به کالاهای

کننده محصولات جدید باشد، پس تجارت بوسیله فراهم کردن دسترسی به اگر رشد ناشی از تجارت عرضه

 (.1397امیری و همکاران، کند )های جدید، نقش مهمی را در رشد کشورها بازی میها و نهادهستاده

گذاران در جوامع مختلف است که این مهم های اصلی سیاستاز سویی تامین رفاه اجتماعی یکی از دغدغه

شک اغلب های کلان و راهبردی ایران نیز همواره مورد تاکید بوده است. بیگیریدر اسناد بالادستی نظام و جهت

(. 1395ماعی را افزایش می دهد )مهدوی، گردد،  در نهایت رفاه اجتهایی که موجب رشد اقتصادی میسیاست

 1مفاهیم مختلفی از رفاه اجتماعی ارائه شده است که نخستین مفهوم تابع رفاه اجتماعی از ترجیحات توزیعی

ریز مرکزی از ریز مرکزی اقتباس شده است. چنین تفسیری از تابع رفاه اجتماعی بیانگر برداشت برنامهبرنامه

با استفاده از سطوح مصرف است. در این رویکرد، تابع رفاه اجتماعی با توجه به اهداف مطلوبیت هر مصرف کننده 

نماید، اما با این حال، مشکلاتی گردد. این رویکرد، تفسیر سازگاری از تابع رفاه اجتماعی ارائه میجامعه تعیین می

کنندگان و ی بین ترجیحات مصرفتوان نشان داد که در برخی موارد عدم سازگاردر این رویکرد وجود دارد. می

ریز مرکزی وجود دارد. در این شرایط به منظور ارزیابی مطلوبیت بایستی بتوان ارزش اجتماعی ترجیحات برنامه

پذیر افزایش در مطلوبیت یک فرد در قبال کاهش مطلوبیت فرد دیگر را مشخص نماییم. این شرایط زمانی امکان

ان قابل مقایسه باشند. رویکرد دوم در خصوص تابع رفاه اجتماعی از یک کنندگاست که مطلوبیت بین مصرف

شود. مفهوم اخلاقی اقتباس شده است. طی این رویکرد، تابع رفاه اجتماعی با توجه به اهداف جامعه تعیین می

الا برای گرایان است که دستیابی به بیشترین کدر این رویکرد، دو دیدگاه غالب وجود دارد. یکی دیدگاه مطلوب

شود و ها محاسبه میگیرد. در این رویکرد تنها مجموع کل مطلوبیتجامعه را به عنوان تابع هدف در نظر می

کنندگان در جامعه توزیع شده است. دیدگاه دوم مبتنی بر دیدگاه مهم نیست که مطلوبیت چگونه بین مصرف

که سطح رفاه فقیرترین فرد در جامعه افزایش  شودرالزی است که طی آن زمانی سطح رفاه اجتماعی حداکثر می

یابد. در این دیدگاه توزیع مطلوبیت بین افراد جامعه بسیار اهمیت دارد. سومین رویکرد، استخراج کاردینالی تابع 

کنندگان انفرادی است که بر این فرض استوار است که یک تناظر یک رفاه اجتماعی به وسیله ترجیحات مصرف

حات انفرادی و اجتماعی وجود دارد. در این نگرش ساختار تابع رفاه اجتماعی با استفاده از به یک بین ترجی

آید. به عنوان مثال، اگر از قاعده اکثریت ای از اصول موضوعه به دست میترجیحات انفرادی با توجه به مجموعه

ت بایستی ترجیحات اکثریت را آرا برای تصمیم ترجیحات انفرادی به ترجیحات اجتماعی استفاده نماییم، اقلی

کنندگان مسئله بسیار مهمی بپذیرند. نتایج ناشی از طراحی یک تابع رفاه اجتماعی با توجه به ترجیحات مصرف

 (.1392در ادبیات رفاه است )شهیکی تاش و همکاران، 

 بین مقیاس در چه جهانی، سطح در چه یکی دیگر از متغیرهای تاثیرگذار بر رفاه درآمد سرانه است. امروزه

 مهمی جایگاه اخیر هایسال در موضوع شود. اینای میویژه توجه درآمد به ایمنطقه بین سطح در چه و کشورها

 از یکی عنوان به درآمد متعادل توزیع علت است. به همین داده اختصاص خود به اقتصادی توسعه هایبحث در را
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 متغیرهای روی بر تواندمی مقوله باشد. اینمی اقتصادی کلان هایسیاستگذاری در هادولت مهم هایهدف

 جهات گوناگونی تأثیر بگذارد. مسئله از اقتصادی رشد بر تواندمی بگذارد. همچنین، تأثیر اجتماعی و اقتصادی

 فردی درآمد یا و درآمد افراد شود،می اجتماعی رفاه به مربوط مستقیم طوربه آنچه اما دارد، گوناگونی ابعاد درآمد

شود )پرهیزکاری و می مطرح سیاست عمومی مسائل ترینمهم از یکی عنوان به کشورها از بسیاری در که است

 (. 1393همکاران، 

رفاه اجتماعی و متغیرهای کلان اقتصادی متقابلاً روی هم متغیر تاثیرگذار دیگر بر رفاه، نرخ بیکاری است.  

شان غیرقابل تردید است. رفاه اجتماعی با نرخ بیکاری رابطه معکوس اند و رابطهدو روی یک سکهتاثیر دارند و 

دارد، یعنی هر چقدر نرخ بیکاری در جامعه بالاتر باشد رفاه اجتماعی حداقلی، یعنی دسترسی افراد به نیازهای 

آمدهای ناشی از کار کردن و اساسی مانند غذا، پوشاک، مسکن و آموزش و بهداشت، بدتر است، چون فرد در

ها برای رفع نیازهای اساسی است. هم نرخ بیکاری شغل ندارد، که خودش ابزار مهمی برای دسترسی به فرصت

کننده در تحرک اجتماعی افراد دارد و این را اش، هم کار نقش تعییندر رفاه اجتماعی به معنی حداکثری

 (.1398و همکاران، زاده )مهینی اندتحقیقات زیادی نشان داده

تحصیلات دانشگاهی و سطح سواد متغیر تاثیرگذار دیگر بر رفاه است. افزایش سطح سواد امکان اشتغال را 

گردد. تحصیلات می برای فرد افزایش داده و با توجه به تفاوت دستمزد افراد ماهر و غیرماهر، موجب افزایش درآمد

دهد. لذا های نامساعد را کاهش میاست، بلکه نابرابری و آثار زمینهو آموزش نه تنها سبب ارتقای رشد و کارایی 

کند وری نهایی خود دریافت میهای اقتصاد خرد، از آنجا که نیروی کار دستمزدی متناسب با بهرهبر اساس نظریه

تر باشد، وری کار است، هر چه سطح آموزش فرد بالاکننده کارایی و بهرهترین عوامل تعیینو آموزش نیز مهم

توانند درآمد نسبی او نیز بیشتر خواهد بود. به این ترتیب، قشر فقیر و محروم جامعه با کسب آموزش بیشتر، می

 (. 1392از بند فقر رهایی یابند و در نتیجه میزان رفاه نیز افزایش یابد )فرهمند و همکاران، 
 

 پیشینه تحقیق -3

( در مطالعه خود به این نتیجه رسید که افزایش آزادی اقتصادی منجر به کاهش مالیات، کاهش 1999) 1برگرن

( نقش آزادی اقتصادی در توزیع درآمد برای یک نمونه 2002) 2شود. اسکالیمقررات و رشد اقتصادی بالاتر می

که آزادی اقتصادی با وجود یک  کشور جهان مورد بررسی قرار داد. نتایج مطالعه وی نشان داد 26تلفیقی از 

( در مطالعه خود به 2006) 3شود. کارترای بین رشد و نابرابری درآمد منجر به برابری بیشتر میتجارت حاشیه

انداز درآمدزایی تواند برابری درآمد را با گسترش چشماین نتیجه رسید که سطوح بالاتر آزادی اقتصادی می

( 2008) 4دهد. کلارک و لاوسونی توزیع مجدد درآمد، برابری را کاهش میهاافزایش دهد، و با کاهش فرصت

نقش سیاست مالیاتی در توزیع درآمد را بررسی کرد و دریافت که نابرابری درآمدی با افزایش مالیات کاهش 
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ررسی کردند. ( رابطه پویا بین آزادی اقتصادی و نابرابری درآمدی را در ایالات متحده ب2013) 1بابد. بنت و ودرمی

ها ها نشان داد که افزایش آزادی اقتصادی با نابرابری کمتر درآمد همراه است.  با این حال، آننتایج مطالعه آن

دهند که همچنین شواهد حمایتی مبنی بر اینکه رابطه به سطح اولیه آزادی اقتصادی بستگی دارد، ارائه می

 2ل معکوس با نقطه عطف مشخص شود. آشبی و سوبلشک U دلالت بر این دارد که ممکن است یک رابطه

( ارتباط بین آزادی اقتصادی و توزیع درآمد را در ایالات متحده آمریکا با استفاده از شاخص آزادی 2008)

 معرفی شده است، بررسی کرد. (2005) 3ماهونکه توسط کارابجوویج و مک (،EFNAاقتصادی آمریکای شمالی )

 4است که افزایش آزادی اقتصادی نابرابری کمتر را به دنبال دارد. آپرگیس و همکاران ها حاکی از آننتایج آن

ها علیت دو های آن( رابطه بین نابرابری درآمد و آزادی اقتصادی را در ایالات متحده بررسی کردند. یافته2013)

( در مطالعه 2002) 5کند. مولریطرفه بین آزادی اقتصادی و نابرابری درآمد را در کوتاه مدت و درازمدت اثبات م

خود به این نتیجه رسید که نابرابری توزیع درآمد با سطح تحصیلات افراد جامعه رابطه عکس دارد. نتایج حاکی 

ای افزایش یابد، به دلیل افزایش توانایی در کسب درآمد، نابرابری از آن بود که هر چه سطح تحصیلات افراد جامعه

( نیز به بررسی تجربی اثر سالمندی جمعیت بر توزیع درآمد در مناطق 0112) 6یابد. ژنگتوزیع درآمد کاهش می

پرداخت. نتایج  2006تا  1991های روستایی کشور چین، با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی، در سال

نشان داد که سیاست تک فرزندی از سوی دولت چین سبب بروز سالمندی جمعیت و کاهش جمعیت جوان در 

شود، بنابراین کاهش نیروی کار جوان و گسترش صنعت موجب نیاز بالاتر رفتن سن بازنشستگی آتی می هایسال

( 1386دهد. کفایی و درستکار )شده است و نابرابری توزیع درآمد را بین مناطق شهری و روستایی افزایش می

نتیجه رسید که افزایش سطح سواد در مطالعه خود تحت عنوان تاثیر آموزش رسمی بر توزیع درآمد ایران به این 

کند، بنابراین سطح گردد ولی تشدید پراکندگی سواد، توزیع درآمد را بدتر میباعث بهبود توزیع درآمد می

)متوسط( بالاتر سواد و اختلاف یا پراکندگی )انحراف معیار( کمتر آن )هر دو( توزیع درآمد جامعه را بهبود 

( در مطالعه خود تحت عنوان تاثیر اندازه دولت بر توزیع درآمد در ایران 1392رضایی و همکاران )بخشد. الهمی

شود. به این نتیجه رسیدند که افزایش اندازه دولت، نرخ تورم و رشد اقتصادی باعث بدتر شدن توزیع درآمد می

 بر اقتصادی زادیآ و شهرنشینی نرخ حکمرانی، کیفیت ای با عنوان تأثیر( مطالعه1396انگیزان و همکاران )دل

 حکمرانی، کیفیت متغیرهای بالا درآمد با کشورهای درآمدی انجام دادند. نتایج حاکی از آن بود که در نابرابری

 دارند درآمدی نابرابری بر معناداری و منفی شهرنشینی تأثیر نرخ و داخلی ناخالص تولید اقتصادی، آزادی شاخص

 پایین درآمد با کشورهای در کشورها دارد. گروه این در درآمدی نابرابری با معناداری و مثبت رابطه تورم نرخ و

 دارند. درآمدی با نابرابری منفی رابطه داخلی ناخالص تولید و اقتصادی آزادی شاخص حکمرانی، کیفیت متغیرهای

( 1396دارد. ابونوری و همکاران ) درآمدی نابرابری با معناداری و مثبت رابطه شهرنشینی نرخ و تورم نرخ همچنین
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پساکینزی  SVARرهیافت  :ایران در مؤثر تقاضای و درآمد توزیع بیکاری، میان در مطالعه خود تحت عنوان ارتباط

های موجود )متغیرهای بازار کالا( به این نتیجه رسید که افزایش انباشت سرمایه و افزایش استفاده از ظرفیت

ها، بیکاری در ایران تقاضا محور ش معنادار در بیکاری گردد؛ یعنی طبق نظریه پساکینزینتواند باعث کاهمی

تواند به طور مستقیم )طبق دیدگاه است. در مقابل بازتوزیع درآمد به نفع سود )تغییر مزد واقعی در بازار کار( می

امستقیم، از مسیر افزایش انباشت اقتصاددانان نئوکلاسیک(، به علت جانشینی بین کار و سرمایه یا به صورت ن

( در 1397های موجود، موجب کاهش بیکاری گردد. کریمی و دورباش )سرمایه و یا افزایش استفاده از ظرفیت

 تعمیم گشتاورهای از روش استفاده با درآمد توزیع بر غیرمستقیم و مستقیم هایمالیات تأثیر ای به بررسیمطالعه

که  معنی بدین دارد؛ مثبت رابطه جینی ضریب با مستقیم هایمالیات که یج نشان دادنتا یافته پرداختند. برآورد

 وضعیت یعنی است، منفی جینی ضریب با غیرمستقیم هایمالیات رابطه و شودمی بدتر وضعیت توزیع درآمد

 تولید دیگر سوی از دارد. تأکید غیرمستقیم های مالیات به توجه لزوم بر نتیجه این است؛ که بهتر درآمد توزیع

 خدمات و کالاها قیمت شاخص اثر همچنین است. درآمد نابرابری بر معنادار منفی و اثری دارای داخلی ناخالص

 ای با عنوان تأثیر( مطالعه1398زاده و همکاران )است. مهینی و معناداری اثر مثبت با توزیع درآمد، مصرفی

 تمام پذیر انجام دادند. نتایجمحاسبه عمومی های تعادلمدل رهیافت ایران، در اقتصادی رفاه بر ساختاری تغییرات

( 1396هاشمی ) بود. اقتصادی رفاه سطح بر اشتغال متغیر قالب در ساختاری تغییرات منفی تأثیر از سناریوها حاکی

ایران انجام داد. نتایج نشان داد  در بودجه کسری بر اقتصادی آزادی تاثیر تطبیقی پژوهشی تحت عنوان مطالعه

اقتصادی  آزاد و ناآزاد کشورهای بودجه، برای و کسری اقتصادی آزادی درجه بین و معکوس دارمعنی رابطه که

 باشد.اقتصادی می ناازاد کشورهای از کمتر ازاد کشورهای در بودجه کسری نسبت میانگین باشد. همچنین می

ای با عنوان ارزیابی هزینه رفاهی ناشی از اثرات افزایش نرخ ارز و قیمت مطالعه( 1393کریمی و همکاران )

که افزایش در نرخ ارز و  نشان دادنتایج کننده در ایران انجام دادند. های رفاهی مصرفهای انرژی بر هزینهحامل

کنندگان رفاه مصرف یدرصد 06/0به تبع آن قیمت بنزین وارداتی براساس سناریوی اول قیمتی منجر به کاهش 

شود و برای جبران درآمد افراد جامعه در راستای نیل به سطح رفاه اولیه در سناریوی بایستی سالانه در جامعه می

 .هزار ریال به هر خانوار پرداخت شود 59مبلغ 

دی ای در خصوص بررسی رابطه آزارسد، خلاء انجام مطالعهبا عنایت به بررسی مطالعات فوق به نظر می

شود. از جمله نوآوری اقتصادی و رفاه اجتماعی بر اساس شاخص آمارتیاسن در ایران از رفاه اجتماعی احساس می

این تحقیق استفاده از تبدیل آمارتیاسن در تعیین رفاه است که به دلیل برخورداری این روش از مبانی نظری 

 حاصله از رفاه جامعه با دقت بیشتری تکیه کرد.  توان به برآوردقوی و معرفی مفاهیم اصلی)آکسیوم( رفاه، می

 

 تصریح مدل -4

گیرد که شامل دو شناسی اتخاذ شده در این مقاله مورد بحث قرار میدر این قسمت به صورت مختصر روش

( پیرامون نحوه محاسبه رفاه اجتماعی اشاره خواهد شد و در 1973قسمت است؛ در قسمت اول به رهیافت سن )

باشد، از رهیافت جهت بررسی سوال تحقیق که همان ارتباط میان قیمت نفت و رفاه اجتماعی میقسمت دوم 
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ARDL های خاصی استفاده شد. همواره مباحث مربوط به نحوه محاسبه رفاه اجتماعی در جوامع از پیچیدگی

تماعی نقطه نظرات متفاوت نظران این حوزه از علم اقتصاد درباره تابع رفاه اجبرخوردار بوده، به نحوی که صاحب

گر رفاه اقتصادی باشد از اند. در تحقیق حاضر برای محاسبه متغیری که بتواند تداعیو بعضا متضادی داشته

مطالعات آمارتیاسن کمک گرفته شده است. ایده اصلی در رهیافت وی این است که از نابرابری درآمد در یک 

 یابد.اقتصاد به رفاه اجتماعی در جامعه دست می

 3(، سن1972) 2(، ششینسکی1970) 1توابع رفاه اجتماعی با معیارهای مختلفی توسط داسگوپتا و همکاران

( و 2001) 8(، ماخاپدهی1990) 7(، داگوم1984) 6(، کاکوانی1983) 5(، شوروکز1979) 4(، یتژهاکی1974)

های رفاه اهمیت سایرین مطرح شده است، اما تابع رفاه آمارتیاسن به دلیل مبانی نظری قوی و معرفی آکسیوم

های بسیار بیشتری در ادبیات موضوع یافته است. آمارتیاسن تابع رفاه اجتماعی را به صورت تابعی از مطلوبیت

 اشخاص است: های اجتماعیکند که ناشی از موقعیتافراد تعریف می

                            )1(                          

 

اکیدا مقعر است. اگر تابع مطلوبیت تمام افراد یکسان باشد تابع رفاه اجتماعی برابر است  uمتقارن و  Sکه تابع 

 شود:با مجموع مطلوبیت افراد در جامعه که به صورت زیر نمایش داده می

           (2) 
 

 توان تابع رفاه اجتماعی را به فرم زیر بازنویسی کرد:با محاسبات جبری می

          (3) 

 

 

تواند بیانگر توزیع درآمد بین افراد جامعه باشد. تحت چند آکسیومی)موضوعی(، چنین میکند کهسن بیان می

پارتو است. به عبارت دیگر  طاجتماعی باشد چرا که متضمن شرگیری رفاه تواند شاخصی برای اندازهتابعی می

سن برای اولین با موفق شد توزیع درآمد و شرط پارتو را در کنار یکدیگر لحاظ کند. بر مبنای این رویکرد، 

ای تعیین کنند که را به گونهو  Sبایست با الگوهای سیاستی خود ترکیب بهینه گذاران اجتماعی میسیاست

 
1 Dasgupta & et al. 
2 Sheshinski 
3 Sen 
4 Yitzhaki 
5 Shorrocks 
6 Kakwani 
7 Dagum 
8 Mukhopadhaya 
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دلار  10و  1و  0تابع رفاه اجتماعی حداکثر شود. برای مثال اگر فرض کنیم در جامعه سه نفر با درآمدهای 

 100کنند و به دلیل سیاست دولت، درآمد فرد اول و دوم بدون تغییر باقی بماند و درآمد فرد سوم به زندگی می

رتو رفاه اجتماعی افزایش یافته است )چرا که وضعیت فرد اول و دوم دلار افزایش یابد، اگر چه بر اساس معیار پا

توان ادعا ثابت و وضعیت فرد سوم بهتر شد( اما از آنجایی که این سیاست، توزیع درآمد در جامعه را بدتر کرد می

مد فرم کرد رفاه اجتماعی کاهش یافته است. در نهایت امر سن با تلفیق مباحث مربوط به درآمد و توزیع درآ

تواند همزمان شرط کند چرا که این تابع میرا برای تابع رفاه اجتماعی معرفی می تابعی 

پارتو و توزیع درآمد را در زمان نمایش دهد. برای توضیح جمله اخیر کافی است از این تابع نسبت بهزمان مشتق 

 بگیریم:

       (4) 

 

 

 جزء توزیع درآمدی است.               جزء کارایی پارتو و                     که در این رابطه

تواند مقیاسی از رفاه اجتماعی را نمایش دارد که هر تبدیل منفی از مقادیر نابرابری می( عنوان می1973سن )

فرض کنیم  بایست یک تبدیل خاص راهای رفاهی بین درآمدهای متفاوت، میدهد. اما جهت ساختن سنجش

سازد. یک انتخاب بدیهی برای نیل به این مرتبط می µرا به متوسط درآمدهای متفاوت  Iکه مقیاس نابرابری 

( در شکل ضربی است. I-1و ) µکند، تعامل میان مقادیر بین صفر و یک را اتخاذ می Iهدف، هنگامی که شاخص 

 کل زیر تعریف کرد:توان به شبه عبارت دیگر تابع رفاه همگن اجتماعی را می

W=µ (1-I)                               (5)  

  

این تبدیل کاملا طبیعی است و از تابع رفاه اجتماعی یک تفسیر شهودی دارد و اینکه متوسط درآمدهای متفاوت 

(µ( به وسیله مقدار نابرابری )I-1 به سمت پایین اصلاح شده است و قابلیت نمایش رفاه ).اجتماعی را دارد 

ها با پیروی از تابع رفاه اجتماعی آمارتیاسن، در این مقاله برای محاسبه رفاه اجتماعی به مانند بسیاری از یادداشت

از شاخص ضریب جینی استفاده  Iاز تولید ناخالص داخلی سرانه و به جای  µدر دوره زمانی مورد مطالعه، به جای 

 کنیم:سی میو معادله را به شکل زیر بازنوی

    (6) 

 

   

به ترتیب رفاه اجتماعی، تولید ناخالص داخلی، سطح اشتغال  tGiniو  tW ،tGDP ،tLکه در این رابطه، متغیرهای 

باشند. قصد داریم تحت این تبدیل همگن مقادیر سری زمانی رفاه اجتماعی را می  tو ضریب جینی در زمان 

 در نظر بگیریم. ARDLاستخراج کرده و به عنوان متغیر وابسته در مدل 
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بکارگیری اختصاص دارد.  ARDLها به توضیح روش تر اشاره کردیم قسمت دوم مواد و روشطور که پیشهمان

ساکن پذیری  متغیرهای سری زمانی است. بر اساس این فرض میانگین و های سنجی، مبتنی بر فرض تکنیک

واریانس متغیرها در طول زمان ثابت و مستقل از زمان بوده و کوواریانس بین هر دو متغیر از سری زمانی نیز 

رهای های انجام گرفته موید این مطلب است که در بسیاری از موارد متغیاکثر بررسی باشد.تابعی از زمان نمی

حاصله گمراه کننده بوده و در   fو tها باشند، لذا آمارههای زمانی وابسته به زمان بوده و غیر ساکن  میسری

باشند. در چنین شرایطی بایستی از حالت کلی نتایج بدست آمده از رگرسیون نادرست و غیر قابل اطمینان می

بین متغیرها و تخمین پارامتر های مربوطه  روش جدید هم جمعی به منظور آزمون وجود رابطه بلند مدت

استفاده نمود. یک راه متداول و ساده برای تبدیل یک سری غیر ساکن به ساکن به دست آوردن تفاضل اول ارقام 

گیری اول، یک یا چند بار، یک سری غیر ساکن را به ساکن تبدیل باشد. معمولا تفاضلسری غیر ساکن می

گیری اول به یک سری ساکن تبدیل شود هم جمع از درجه بار تفاضل d ساکن که بانماید. به یک سری غیر می

d  گفته می شود و بهd)) I نمایش داده می شود. دو آزمون دیکی فولر(DF)  و دیکی فولر تعمیم یافته(ADF)  از

برای آزمون ساکن پذیری سری  رایج ترین آزمون های تعیین درجه همگرایی سری های غیر ساکن می باشند.

 (. 1389های مورد مطالعه ازآماره، آزمون دیکی فولر تعمیم یافته استفاده شده است )نوفرستی، 

 ARDLتوزیع شده یا  هایهای قسمت ساختار الگو، از روش الگوی خود توضیح با وقفهبرای تخمین رابطه

شود. این روش یکی از الگوهای پویای متناسب با رابطه ایستای بلند مدت است که برآوردهای به استفاده می

های رایج در روش تحلیل هم دهد. برخلاف سایر تکنیکنسبت بدون تورش از ضرایب بلند مدت به دست می

تدا نیازی به آگاهی از درجه انباشتگی متغیرهای مورد انباشتگی، همانند روش انگل گرنجر، در این مدل از اب

قادر به برآورد هم زمان ضرایب بلند مدت و کوتاه مدت و تعیین جهت  ARDLمطالعه نیست. ضمن این که روش 

در شکل ساده به صورت زیر نشان داده می  k, …, q2, q1ARDL (P,q(یک الگوی  علیت بین متغیرهای الگوست.

 شود.

(7) 

 

 

 برداری از متغیرهای قطعی )غیر تصادفی(، tWعملگر وقفه است.  L متغیر وابسته و tY مقدار ثابت، 0αکه در آن 

های تعداد وقفه Pنظیر عرض از مبدا، متغیر روند، متغیر مجازی و یا متغیر های برون زا با وقفه های ثابت است. 

است. همچنین   itX تعداد وقفه های به کار رفته برای متغیرهای مستقل یا iqبه کار رفته برای متغیر وابسته و 

 در الگوی بالا:

(8) 
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توان با کمک یکی از ضوابط آکائیک، های بهینه برای هریک از متغیرهای توضیحی را میتعداد وقفه   

 شوارتزبیزین و حنان کوئین تعیین کرد.

ام Pبیانگر وقفه   است، که  و  در بلند مدت    

ام است. بدین ترتیب معادله بلند مدت برای الگوی X ،iام از متغیر qبیانگر وقفه   است و  Yاز متغیر 

ARDL شود:به صورت زیر بیان می 

(9) 

 

 که در این رابطه : 

(10) 

 

 (m)ها کند. حداکثر تعداد وقفهبار برآورد می k+1(m +1 )و به تعداد  OLSمدل فوق را بر اساس  Eviewsنرم افزار 
باشد که بر اساس یکی از ضوابط آکائیک یا بیانگر متغیرهای توضیحی در مدل می kتوسط محقق تعیین شده و 

شود. چنانچه مجموعه ضرایب متغیرهای با وقفه مربوط به شوارتزبیزین یکی از رگرسیون های فوق انتخاب می

دلی بلند مدت گرایش خواهد یافت. تر از یک باشد، الگوی پویا به سمت الگوی تعامتغیرهای وابسته کوچک

 بنابراین برای آزمون هم جمعی لازم است آزمون فرضیه زیر صورت گیرد.

(11) 

 

 ( به صورت زیر است: tآماره مورد نظر برای آزمون فرضیه فوق )به عنوان آماره 

(12) 
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که مقدار آماره فوق با کمیت بحرانی ارایه شده توسط بنرجی، دولادو و مستر مقایسه شده و اگر مقدار آماره فوق 

رسد که الگوی پویا به سمت رد شده و در نتیجه این قضیه به اثبات می 0Hاز کمیت بحرانی بیشتر باشد فرضیه 

، ARDL(. در صورتی که در مرحله اول روش 1389الگوی تعادلی بلند مدت گرایش خواهد یافت )رهبر و رباطی، 

شود. در اولین طی می ARDLوجود رابطه بلند مدت تایید شود. در مرحله دوم، دو گام دیگر برای تخمین الگوی 

شود ، براساس یکی از معیارهای آکائیک، شوارتزبیزین و حنان کوئین تعیین میARDLهای الگوی گام تعداد وقفه

 شود.دوم، الگوی انتخاب شده با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی برآورد میو در گام 

ها وجود دارد. البته در کوتاه مدت ممکن وقتی دو متغیر همجمع هستند یک رابطه تعادل بلند مدت بین آن   

نوان خطای تعادل هایی وجود داشته باشد. در این صورت می توان جمله خطای رابطه زیر را به عاست عدم تعادل

 تلقی کرد.

(13) 
yt = BXt + Ut 
Ut = yt - BXt 

 

با مقدار تعادلی بلند مدت آن مورد استفاده  tyاکنون می توان این خطا را برای پیوند دادن رفتار کوتاه مدت    

 توان الگویی به صورت زیر تنظیم کرد.قرار داد. برای این منظور می

(14) 
∆yt = α0 +α1∆Xt + α2Ut-1 +e t 

et N (0,σ2) 

به خطای تعادل دوره قبل  ty( معروف است. که در آن تغییرات در ECMالگوی فوق به الگوی تصحیح خطا )

برآورد  ARDLارتباط داده شده است. روش کار بدین صورت است که پارامترهای الگوی بلند مدت از طریق 

شود، سپس جمله تصحیح خطا که همان خطای رگرسیون الگوی ایستای بلند مدت است با یک وقفه به می

سرعت تعدیل به سمت  ECMگیرد. ضریب مورد استفاده قرار می ECMعنوان یک متغیر توضیح دهنده در الگوی 

 (. 1389رود از نظر علامتی منفی باشد )رهبر و رباطی، دهد و انتظار میتعادل را نشان می

بنابراین به منظور بررسی بررسی اثرات آزادی اقتصادی بر شاخص رفاه اجتماعی در ایران مبتنی بر رویکرد    

شود. لازم به ذکر است که متغیرهای مستقل به کار رفته در مدل بر اساس آمارتیاسن از رابطه زیر  استفاده  می

 باشد.( می2015مدل آپرگیس )

(15) 

tt

ttttt
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 متغیرهای به کار رفته در این تحقیق عبارتند از :

ln گیری از آن متغیر است.:در ابتدای هر متغیر نشان دهنده لگاریتم
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 : لگاریتم شاخص رفاه اجتماعی )یا رفاه خانوار( سن؛ 

Ln EFIهای زیر به دست آمده است:متغیر از میانگین وزنی شاخص : لگاریتم شاخص آزادی اقتصادی؛  این 

(، آزادی MF(، آزادی پولی )Gs(، آزادی دولت )FF(، آزادی مالیاتی )TF(، آزادی تجاری )BFآزادی کسب و کار )

( و آزادی FFC(، آزادی جلوگیری از فساد )Pr(، آزادی حقوق مالکیت )FMF(، آزادی مالی )IFگذاری )سرمایه

 (.LFکار )نیروی 

Ln CAPYبه داخلی ناخالص تولید دهنده سطح توسعه کشور است که از نسبت: لگاریتم درآمد سرانه )نشان 

 (؛2006، 1جمعیت به دست آمده است( )کارتر

Ln U ؛ نرخ بیکاری: لگاریتم 

Ln COL ،(؛2006: لگاریتم میزان تحصیلات دانشگاهی جهت سنجش سواد )کارتر 

Ln POP65 (؛2006سال که نشان دهنده میزان مخارج رفاهی است )کارتر،  65: لگاریتم میزان جمعیت بالای 

Ln SIZE(؛2009، 2: اندازه دولت )سهم مخارج دولت از تولید ناخالص داخلی( )دیویس 

Ln TAXدولت. : درآمدهای مالیاتی 

 

 نتایج برآورد مدل -5

 آزمون ساكن پذیری متغیرها)ریشه واحد( -5-1

تعمیم یافته  فولر-نتایج حاصل از آزمون ساکن پذیری متغیرها را با استفاده از روش دیکی 4،3،2،1جداول 

 1دهند. نتایج آزمون بر روی متغیرهای مدل در سطح و در حالت با عرض از مبدأ و روند، در جدول را نشان می

اندازه و  سال 65میزان جمعیت بالای ، آزادی اقتصادیاز میان کلیه متغیرهای مدل، متغیرهای  آمده است. 2و 

 باشند.در سطح ساکن می دولت

فولر تعمیم یافته -شود قدر مطلق آماره دیکیمشاهده می 4،3،2،1هایطور که در جدولهمان

در سطح و  اندازه دولتو  سال 65میزان جمعیت بالای ، آزادی اقتصادیمحاسبه شده برای متغیرهای 

درآمد سرانه،نرخ بیکاری، تر است و برای متغیرهای روند، از قدرمطلق مقادیر بحرانی جدول بزرگ

تر از مقادیر بحرانی گیری بزرگاین آماره بعد از یک بار تفاضل مالیاتیتحصیلات دانشگاهی و درآمدهای 

با دو بار تفاضل گیری  رفاه اجتماعی رسد و متغیرشود؛ در نتیجه ساکن بودن متغیرها به اثبات میمی

 شود.ساکن می
 

 

 

 

 

 

 

 
1 Carter 
2 Davies 

tCENln
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 باشند(صورت لگاریتمی میه )متغیرها ب نتایج آزمون ساكن پذیری متغیرها در سطح و با عرض از مبدأ -1جدول 
 نتیجه آزمون آماره آزمون نام متغیر

 غیرساکن -77/1 رفاه اجتماعی
 ساکن -66/4 آزادی اقتصادی
 غیرساکن -39/1 درآمد سرانه
 غیرساکن -59/0 نرخ بیکاری

 غیرساکن 12/3 تحصیلات دانشگاهی
 ساکن -91/3 سال 65میزان جمعیت بالای 
 ساکن -56/3 اندازه دولت

 غیر ساکن -29/1 درآمدهای مالیاتی
 -57/3درصد  5مقدار بحرانی در سطح 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 با عرض از مبدأ و روند ها در سطح ونتایج آزمون ساكن پذیری متغیر -2جدول 

 نتیجه آزمون آماره آزمون متغیرنام 

 غیرساکن -22/2 رفاه اجتماعی
 ساکن 41/4 آزادی اقتصادی
 غیرساکن -18/2 درآمد سرانه
 غیرساکن -88/0 نرخ بیکاری

 غیرساکن 25/0 تحصیلات دانشگاهی
 ساکن -11/3 سال 65میزان جمعیت بالای 
 ساکن -49/3 اندازه دولت

 غیرساکن -69/0 درآمدهای مالیاتی
 -97/2درصد  5مقدار بحرانی در سطح 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 د.انگیری مرتبه اول از این متغیرها ساکن شدهاند، با تفاضلدهد متغیرهایی که در سطح ساکن نبودهنشان می 3جدول 

 
 نتایج آزمون ساكن پذیری متغیرها در تفاضل مرتبه اول و با عرض از مبدأ -3جدول 

 نتیجه آزمون آماره آزمون نام متغیر

 غیرساکن -50/1 رفاه اجتماعی
 ساکن -70/4 درآمد سرانه
 ساکن -44/3 نرخ بیکاری

 ساکن -90/4 تحصیلات دانشگاهی
 ساکن -38/3 درآمدهای مالیاتی

 -97/2درصد  5مقدار بحرانی در سطح 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 مبدأنتایج آزمون ساكن پذیری متغیرها در تفاضل مرتبه دوم و با عرض از  -4جدول 

 نتیجه آزمون آماره آزمون نام متغیر

 ساکن -61/4 رفاه اجتماعی

 -58/3درصد  5مقدار بحرانی در سطح 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 آزمون شكست ساختاری -5-2

هایی که شکست اشند بنابراین در سالدر اقتصاد ایران ممکن است متغیرها ساکن نب به دلیل وجود شوک

تواند در عرض از مبدأ تابع روند، شیب تابع روند یا هم عرض از مبدأ و هم شیب تابع روند ساختاری رخ داده، می

استفاده شده است. وضعیت متغیرها این  1تغییر ایجاد نماید. برای انجام آزمون شکست ساختاری از آزمون پرون

 کند که بتوان به تغییر در هر یک از حالات ممکنه پی برد در صورتی که قدرمطلق امکان را فراهم می

باشد. جدول بیشتر باشد آنگاه شکست ساختاری، علت ساکن نبودن متغیر مورد بررسی می حاسباتی از م

 ،5شود در جدول از انجام آزمون شکست ساختاری که موجب تغییر در عرض از مبدأ تابع روند می نتایج حاصل

  آمده است.

 
 نتایج آزمون شكست ساختاری در حالت تغییر در عرض از مبدأ تابع روند -5جدول 

 متغیرها  محاسباتی جدول نتیجه

 اجتماعیرفاه  2/0 -61/1 -78/3 غیر ساکن

 درآمد سرانه 1/0 -10/2 -68/3 غیر ساکن

 نرخ بیکاری 1/0 -77/1 -78/3 غیر ساکن

 تحصیلات دانشگاهی 1/0 -19/1 -68/3 غیر ساکن

 درآمدهای مالیاتی 2/0 -12/3 -78/3 غیر ساکن

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

توان بیان کرد میبا توجه به نتایج به دست آمده از آزمون شکست ساختاری در حالت عرض از مبدأ تابع روند 

باشد بنابراین فرضیه صفر مبنی بر وجود ریشه واحد را که شکست ساختاری علت ساکن نبودن متغیرها نمی

شود که توان رد کرد. سپس آزمون شکست ساختاری با تغییر در شیب و عرض از مبدأ تابع روند انجام مینمی

 آمده است. ،6نتایج آن در جدول 

 

 

 
1 -Perron 

pt ˆ

pt ˆ

pt ˆ pt ˆ




 297 /... بر اساس شاخص آمار رانیدر ا یو رفاه اجتماع یاقتصاد یرابطه آزاد یبررسو همکاران /   یمحمد دیحم 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 شكست ساختاری در حالت تغییر در عرض از مبدأ و شیب تابع روند نتایج آزمون -6 جدول

 متغیرها  محاسباتی جدول نتیجه

 رفاه اجتماعی 2/0 -11/2 -99/3 غیر ساکن

 درآمد سرانه 1/0 -60/2 -99/3 غیر ساکن

 نرخ بیکاری 1/0 -44/1 -75/3 غیر ساکن

 تحصیلات دانشگاهی 1/0 -38/1 -99/3 غیر ساکن

 درآمدهای مالیاتی 2/0 -05/3 -75/3 غیر ساکن

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

توان بیان کرد که شکست ساختاری، علت جدول می محاسباتی از  تر بودن قدرمطلق با توجه به کوچک

  باشند.ها نبوده است و تمامی متغیرها غیر ساکن در سطح میساکن نبودن متغیر

( مبتنی بر رویکرد 2001های پسران، شین و اسمیت )برای بررسی وجود رابطه بلندمدت مدل از آزمون کرانه

UECM قید متغیرها به صورت رابطه زیر است:شود. معادله تصحیح خطای غیر ماستفاده می 

 

 (16) 

 
 

 طول وقفه بهینه است.  pعملگر تفاضل و  dکه در آن 

بیزین و برای حالتی که عرض از مبدأ مقید و بدون روند باشد، طول وقفه بهینه با توجه  -براساس معیار شوارتز

 ، دو است. 7به جدول 

 
 تعیین وقفه بهینه -7جدول 

 وقفه 1 2 3

 بیزین –آماره شوارتز  812/24 760/55* 910/24

 است()* نشان دهنده وقفه بهینه  

 های پژوهشگرمنبع: یافته

pt ˆ pt ˆ


pt ˆpt ˆ
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 OLSو روش  1با استناد به جدول بالا، طول وقفه بهینه دو است. معادله بالا با استفاده از نرم افزار ماکروفیت

 برآورد شده است.

 شود.( اعمال می3پس از برآورد رگرسیون برای حصول اطمینان از وجود رابطه بلندمدت، قید )

(17) 
 

 

یا  I(0)اینکه متغیرهای مذکور  است. بدون توجه به 29/4آماره آزمون به دست آمده از اعمال قید فوق بر مدل 

I(1)  هستند، آماره مذکور دارای توزیع نرمال نیست. از این رو، با مقادیر بحرانی ارائه شده توسط پسران، شین و

شود، در شرایطی که تعداد رگرسورها شاهد میم 8طور که در جدول شود. همان( مقایسه می2001اسمیت )

-90/4درصد در بازه  95و مدل دارای عرض از مبدأ باشد، حد بالا و پایین مقادیر بحرانی در سطح  8برابر با 

 گیرد. قرار می 88/2

 
 برای وجود رابطه بلندمدت Fنتایج آزمون  -8 جدول

 درصد 90در سطح  درصد 95در سطح  Fآماره 

95/4 
I(1) I(0) I(1) I(0) 

90/4 88/2 76/4 48/2 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

با توجه به اینکه قدرمطلق آماره آزمون بیشتر از مقادیر بحرانی ارائه شده در جدول بالا است، فرضیه عدم وجود 

با  ARDLشود. پس از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت، مدل پویای رابطه بلندمدت میان متغیرهای الگو رد می

شود، تخمین زده شد. مدل یبیزین به وسیله سیستم تعیین م -هایی که توسط شوارتزوقفه

ARDL(2,0,1,0,0,0,0,2)  9به عنوان بهترین مدل برآوردی انتخاب شده است. خلاصه نتایج این مدل در جدول 

 ارائه شده است.

است. اگر بار وقفه در سمت راست معادله ظاهر شده 2شود متغیر وابسته با طوری که مشاهده میهمان

آید: ضریبمدت برآورد شده بصورت زیر درمیضرایب بدست آمده از برآورد در مدل جایگزین شود، مدل کوتاه

نشان دهنده این موضوع است که افزایش دار بوده و دارای جهت مثبت است. این از لحاظ آماری معنی 

 نیز شود. ضریبدر شاخص رفاه اجتماعی سال قبل باعث افزایش شاخص رفاه اجتماعی سال بعد می
درصد افزایش  1دهنده این موضوع است که باشد. این نشاندار بوده و دارای جهت مثبت میاز لحاظ آماری معنی

شود، ضریب اه اجتماعی باعث افزایش شاخص رفاه اجتماعی میشاخص رفاه اجتماعی دو سال قبل شاخص رف

دهنده این موضوع است که افزایش باشد. این نشاناز لحاظ آماری معنادار بوده و دارای جهت مثبت می 

 
1Microfit 

876543210 :  =======H

1−tCEN

2−tCEN

tEFI
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

دار بوده و از لحاظ آماری معنی شود. ضریبدر آزادی اقتصادی باعث افزایش شاخص رفاه اجتماعی می

دهنده این موضوع است که یک درصد افزایش در درآمد سرانه، سبب باشد. این نشاندارای جهت مثبت می

دار بوده و دارای جهت  مثبت از لحاظ آماری معنی شود. ضریب افزایش شاخص رفاه اجتماعی می

دهنده این موضوع است که یک درصد افزایش در درآمد سرانه یک سال قبل، سبب افزایش است. این نشان

باشد. دار بوده و دارای جهت منفی میاز لحاظ آماری معنی ضریب شود. فاه اجتماعی سال بعد میشاخص ر

دهنده این موضوع است که یک درصد افزایش در نرخ بیکاری، سبب کاهش شاخص رفاه اجتماعی این نشان

دهنده این موضوع باشد. این نشاندار بوده و دارای جهت مثبت میاز لحاظ آماری معنی  ضریبشود. می

 ضریبشود. است که افزایش در تحصیلات دانشگاهی، سبب افزایش شاخص رفاه اجتماعی می
 

از لحاظ 

یش در دهنده این موضوع است که یک درصد افزاباشد. این نشاندار بوده و دارای جهت منفی میآماری معنی

ضریب شود. سال )افزایش در میزان مخارج رفاهی دولت(، سبب کاهش رفاه اجتماعی می 65جمعیت بالای 

باشد. این نشان دهنده این موضوع است که افزایش دار بوده و دارای جهت منفی میاز لحاظ آماری معنی 

. ضریب شوداخص رفاه اجتماعی میدر اندازه دولت )سهم مخارج دولت از تولید ناخالص داخلی( باعث کاهش ش

دهنده این باشد. این نشاندار بوده و دارای جهت مثبت میاز لحاظ آماری معنی و  ، 

موضوع است که یک درصد افزایش در درآمدهای مالیاتی، سبب افزایش شاخص رفاه اجتماعی در سه دوره 

 شود. متوالی می

 
 ARDL(2,0,1,0,0,0,0,2)مدت مدل كوتاه -9جدول 

 متغیر ضریب انحراف معیار tآماره 

861/46* 0239/0 120/1 C 

83/2** 110/0 312/0  

41/6* 012/0 077/0  

387/4* 080/0 351/0  

09/2** 041/0 086/0  

500/5** 010/0 055/0  

549/3-* 191/0 678/0-  

014/3* 070/0 211/0  

056/5-* 088/0 445/0-  

66/2-** 045/0 120/0-  

56/3** 025/0 089/0  

066/4* 030/0 122/0  

792/4* 077/0 369/0  

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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اید قبل از بحث درباره رابطه تعادلی بلندمدت بین متغیرهای حال بلافاصله بعد از تخمین معادله پویا ب

موجود در الگو، آزمون وجود همجمعی در بین متغیرهای موجود انجام شود. چون قدر مطلق آماره به دست آمده 

تر است، فرضیه صفر ( بزرگ15/4( از قدر مطلق مقادیر بحرانی ارائه شده توسط بنرجی، دولادو و مستر )87/4)

شود و الگوی پویا به سمت الگوی بر عدم وجود همجمعی رد شده و وجود رابطه بلندمدت پذیرفته می مبنی

 ارائه شده است. 10نتایج حاصل از تخمین بلندمدت مدل در جدول  .تعادلی بلندمدت گرایش خواهد یافت

اقتصادی، درآمد سرانه، نرخ توان گفت که در بلندمدت، متغیرهای آزادی ، می10های جدول با توجه به یافته

سال، اندازه دولت و درآمدهای مالیاتی دارای تاثیر  65بیکاری، میزان تحصیلات دانشگاهی، جمعیت افراد بالای 

 نشان داده شده ،9نتایج تخمین رابطه بلند مدت در جدول داری بر شاخص رفاه اجتماعی در ایران دارند. معنی

 .مین الگوی بلندمدت به شرح زیر استنتایج حاصل از تخاست. بنابراین 

 
 ARDL(2,0,1,0,0,0,0,2)مدل بلندمدت  -10جدول 

 متغیر ضریب انحراف معیار tآماره  داریسطح معنی

008/0  343/3  096/0  321/0  C 

004/0  795/4  044/0  211/0  EFI 

0121/0  986/2  072/0  215/0  CAPY 

0110/0  440/4-  050/0  222/0-  U 

0004/0  898/3  079/0  308/0  COL 

0005/0  138/3-  188/0  590/0-  POP 

0031/0  516/2-  211/0  531/0-  SIZE 

0024/0  210/2  185/0  409/0  TAX 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

در اثر افزایش آزادی اقتصادی به میزان یک درصد،  شاخص رفاه اجتماعی بر اساس الگوی آمارتیاسن در ایران  

(، کارتر 2002(، اسکالی )1999یابد. این نتیجه با نتایج مطالعات برگزن )درصد افزایش می 211/0به میزان 

ماهون (، کارابجوویج و مک2008(، آشبی و سوبل )2013(، بنت و ودر )2008(، کلارک و لاوسون )2006)

توان گفت آزادی اقتصادی باشد. در تبیین این نتیجه می( همسو می2013( و آپرگیس و همکاران )2005)

ها تواند با از بین بردن محدودیتاز یک سو، این امر می اند تأثیرات متضادی بر برابری درآمد داشته باشد.تومی

شود تا های اقتصادی، برابری را افزایش دهد. به همه افراد فرصت داده میهای مربوط به پیگیریو محدودیت

صادی به کار گیرند. از سوی دیگر، کاهش آزادی استعدادهای بازار خود را در تلاش برای دستیابی به موفقیت اقت

کند. های اجتماعی را که تمایل به نفع افراد محروم اقتصادی دارند، فراهم میاقتصادی امکان پیگیری برنامه
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، 1شود )وبسترکنند، برابری ایجاد میهای متمرکز که آزادی اقتصادی را محدود میبنابراین، احتمالاً با برنامه

های آزادسازی خود تصمیم بگیرند گزاران بسیار مهم است که در مورد استراتژین یافته برای سیاست(. ای2013

رود که ممکن است لزوم اصلاح سیاست بازار آزاد را در یک فضای دموکراتیک قرار دهند. به طور کلی انتظار می

ت و سرمایه گذاری گسترده، افزایش که اصلاحات اقتصادی مبتنی بر بازار باعث ایجاد محیطی مناسب برای تجار

های مطلوب منجر به رشد رود که این محیطمبادلات تجاری در داخل و خارج از مرزها شود. سرانجام انتظار می

اقتصادی بالاتر برای کشور و به طور خاص پایه و درآمد مالیاتی دولت بیشتر شود. در اثر افزایش درآمد سرانه، 

یابد. این نتیجه با نتایج مطالعه برخورداری و همکاران درصد افزایش می 215/0زان شاخص رفاه اجتماعی به می

 به رسیدن و موجود وضع از گذر توسعه، حال در اقتصادهای هدف توان گفت عمده( مطابقت دارد. می1397)

 به نیل یافتگی، توسعه هایشاخص از بود. نخواهد مستثنا قاعده این از نیز ایران که است یافتگی توسعه جایگاه

بود. در اثر  جمعیت( خواهد به داخلی ناخالص تولید )نسبت بالا سرانه درآمد کسب و مستمر و بالا اقتصادی رشد

یابد. این درصد کاهش می -222/0افزایش نرخ بیکاری به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان 

( همسو است. در تبیین این نتیجه باید به این نکته مهم اشاره 1396همکاران )نتیجه با نتایج مطالعه ابونوری و 

ها هر چند نرخ بیکاری در ایران کاهش یافته اما نرخ مشارکت اقتصادی نیز دچار کرد که در بسیاری از از سال

جمعیت کاهش شده است. به عبارت دیگر یکی از دلایل کاهش نرخ بیکاری، کاهش نسبت جمعیت فعال به کل 

ها از جست و جو در بازار بوده است که این پدیده به دلایلی چون ناامیدی نیروی کار از یافتن شغل و خروج آن

توان به گسترش تحصیلات تکمیلی در دهه گردد. همچنین از دلایل کاهش نرخ مشارکت اقتصادی میکار باز می

شغل در بازار کار راهی مقاطع تحصیلی بالاتر  اشاره کرد که بخشی از جمعیت فعال به دلیل پیدا نکردن 80

شوند نرخ مشارکت اقتصادی کاهش اند و با توجه به اینکه دانشجویان جزء جمعیت غیرفعال محسوب میشده

توانند در تولید کالاها و یافته است. کاهش نرخ مشارکت اقتصادی به معنای کاهش تعداد افرادی است که می

تر اگرچه کند. به عبارت دقیقد و این پدیده حتی به تشدید بارتکفل نیز کمک میخدمات مشارکت داشته باشن

تواند به بهبود توزیع درآمد کمک کند اما کاهش همزمان نرخ مشارکت اقتصادی اثر کاهش نرخ بیکاری می

در اثر افزایش  معکوس بر بهبود توزیع درآمد داشته است که با شرایط بازار کار ایران امری دور از انتظار نیست.

یابد. درصد افزایش می 308/0میزان تحصیلات دانشگاهی به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان 

توان گفت تحصیلات ( همسو است. با توجه به این نتیجه می1386این نتیجه با نتایج مطالعه کفایی و درستکار )

ها را به فواید فردی و اجتماعی تقسیم کرد. از جنبه فردی، توان آندانشگاهی دارای فواید مختلفی است که می

شود تا فرد از درآمد بالاتری برخوردار گردد؛ اما علاوه بر آن توانایی حاصله از تحصیلات دانشگاهی سبب می

گردد تا فرد منافع روانی و مزایای اجتماعی متنوعی نیز بدست آورد. به عنوان مثال فرد تحصیل موجب می

کرده از پایگاه اجتماعی بالاتری در جامعه برخوردار بوده، به احتمال کمتر دچار اعتیاد و ارتکاب جرائم تحصیل 

گردد تا تولید کل تری دارد. از منظر اجتماعی ارتقای سطح تحصیلات موجب میشود و معمولا عمر طولانیمی

های دستگاه قضایی، ای جنبی مانند هزینههاقتصاد )در نتیجه کارایی نیروی کار( افزایش یابد. همچنین هزینه

 
1 Webster 
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ترین که از برجسته 1یابد. همچنین شولتزنیروی انتظامی و ... نیز با افزایش سطح سواد جامعه کاهش می

اقتصاددانان معاصر و معروف به پدر نظریه سرمایه انسانی است، سرمایه اجتماعی را جزئی از مفهوم عمومی 

شمرد. وی که بر اهمیت توجه به سرمایه در کنار سرمایه مادی و مکمل آن بر میکند و آن را سرمایه تلقی می

ای، توضیح نرخ رفاه اجتماعی های اقتصادی تاکید فراوان دارد؛ معتقد است بدون چنین نظریهانسانی در تحلیل

متجانس تولید و نیز چگونگی توزیع درآمد ناقص و نارساست. شولتز نیروی کار را به عنوان یک عامل همگن و 

دارد، از کیفیت و مهارت و تخصص کند؛ بلکه معتقد است نیروی کار بر اساس آموزشی که دریافت میقلمداد نمی

توان نیروی کار را به صورت یک نماید. لذا میشود که او را نسبت به فرد دیگر متمایز میمتفاوتی برخوردار می

نیروی کار نسبت به آموزشی که در مراحل مختلف زندگی  عامل همگن و متجانس قلمداد نمود زیرا کیفیت

توان دریافت نموده، بسیار متفاوت است. با توجه به تاثیرگذاری تحصیلات دانشگاهی بر شاخص رفاه اجتماعی می

توان به گردد و بر این اساس مینتیجه گرفت که آموزش بیشتر و برابرتر موجب بهبود شاخص رفاه اجتماعی می

ای شکل دهد تا باعث تشویق آموزش عالی های خود را در امر آموزش به گونهنهاد کرد که سیاستدولت پیش

شود. بدین منظور دولت باید تسهیلات بیشتری را برای تحصیل در این مقاطع فراهم کند. در اثر افزایش جمعیت 

تیجه با نتایج مطالعه ژنگ یابد. این ندرصد کاهش می -590/0سال شاخص رفاه اجتماعی به میزان  65بالای 

سال ، افزایش جمعیت  15توان گفت کاهش حمعیت سنین زیر ( همسو است. در تبیین این نتیجه می2011)

های جمعیتی ایران در چند دهه گذشته بوده و در در سن کار و افزایش سرعت سالخوردگی، برخی از ویژگی

شود. این تغییرات حکایت از تغییرات اساسی در می متون جمعیت شناختی از آن با عنوان گذار جمعیتی یاد

ای بر متغیرهای کلان اقتصادی و کنندهتواند اثرات تعیینساختار حمعیتی ایران )یا هر کشور دیگری( دارد و می

داری و آزادی در سرمایه 1962بویژه رفاه اجتماعی داشته باشد. این نتایج تجربی از ادعای فریدمن در سال 

کند که آزادی اقتصادی پیش شرط پیشرفت سعادت یک ملت است. در اثر افزایش اندازه دولت می پشتیبانی

( 1392رضایی و همکاران )الهیابد. این نتیجه با نتایج مطالعه کاهش می -531/0شاخص رفاه اجتماعی به میزان 

با افزایش درآمدهای نفتی  1350مطابقت دارد. در تبیین این نتیجه باید گفت که اقتصاد ایران از اوایل دهه 

رو گردید که منجر به حضور پررنگ دولت در اقتصاد به منظور دستیابی به رشد رو به تزاید و توسعه پایدار روبه

-های دولتی در راس برنامهسازی شرکتسازی دولت و خصوصیشد، ولی بعدها موضوع تعدیل اقتصادی، کوچک

تواند به ثبات اقتصادی و سیاسی کمک کند و رفاه اجتماعی در کشور میهای دولت قرار گرفت. از طرفی بهبود 

مدت نمودی گزاران اقتصادی است. نامتعادل بودن رفاه اجتماعی اگرچه ممکن است در کوتاهاز اهداف سیاست

های سیاسی تواند موجب فقر گسترده و تنشعینی در مسائل روزمره کشور نداشته باشد ولی در بلندمدت می

دد و تغییر در توزیع درآمد ممکن است توسط دولت به طور غیرمستقیم و در بلندمدت از طریق اقداماتی نظیر گر

ها به وجود آید یا ممکن است از اصلاح در نظام مالکیت ارضی، به کار بستن سیاست اشتغال یا سیاست قیمت

ها و استقراض دولت برای تامین الیاتبندی صورت گیرد و از طرفی افزایش مهای دولتی و مالیاتطریق هزینه

گذاری و بزرگ شدن هایش موجب کاهش منابع مالی و نیز کاهش انگیزه بخش خصوصی برای سرمایهمالی هزینه

 
1 Shultz 
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قانون اساسی، تعیین حدود و میزان  44های کلی اصل شود. با توجه به ابلاغ سیاستبیش از اندازه دولت می

های ضدانحصاری های دولت برای بخش خصوصی، اتخاذ سیاستی سیاستسازدخالت دولت در اقتصاد، شفاف

-و ایجاد فضای حمایتی برای حضور بخش خصوصی، جایگزینی انضباط مالی به انبساط یا انقباض مالی و سرمایه

توان از جمله راهکارهای لازم در جها رسیدن به اندازه مطلوب دولت در ایران دانست. در گذاری خارجی را می

یابد. درصد افزایش می 409/0ثر افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان یک درصد، شاخص رفاه اجتماعی به میزان ا

 3(، آدام و همکاران2012) 2(، کوان کامینادا و همکاران2009) 1این نتیجه با نتایج مطالعات روین و همکاران

تون ( همسو است. در تبیین این نتیجه می9713(، کریمی و دورباش )2017و همکاران ) 4(، رابیو اسلام2012)

گفت اگر دولت اقشار مختلف جمعیتی با درآمدهای مختلف را به خوبی شناسایی و این سیاست را به طرز صحیح 

 تواند در کاهش نابرابری درآمدی و در نتیجه کاهش فقر و افزایش رفاه اجتماعی تاثیرگذار باشد.اعمال کند، می

 : (ECM)برآورد رابطه كوتاه مدت بین متغیرها با استفاده از الگوی تصحیح خطای برداری  -5-3

 ECMتوان از الگوی تصحیح خطای برداری یا ای از متغیرها میجمعی بین مجموعهدر صورت، وجود رابطه هم

استفاده کرد، که رابطه کوتاه مدت متغیرها را به مقادیر تعادلی بلند مدت آن ها ارتباط می دهد. آنچه در مدل 

تصحیح خطا، بیش از همه حائز اهمیت است، ضریب جمله تصحیح خطاست. که نشان دهنده سرعت تعدیل 

 فرآیند عدم تعادل به سمت تعادل در بلندمدت است. 

 
 تصحیح خطای مدل نتایج ضریب -11جدول 

 نام متغیر ضریب انحراف معیار Tآماره 

155/4- 077/0 320/0- ECM(-1) 
 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

دار و دارای علامت منفی است، چون ضریب شود، این ضریب معنی، ملاحظه می11طور که در جدول همان

ECM، جمعی )بلندمدت( بین متغیرها از این روش ی همدار است، وجود رابطهبین صفر و منفی یک و معنی

توان ( برآورد شده است، می-320/0)شود. همچنین با توجه به اینکه ضریب جمله تصحیح خطا برابر تأیید می

نتیجه گرفت که در هر دوره حدود یک سوم از عدم تعادل ایجاد شده در متغیر وابسته، از مقادیر تعادلی بلندمدت 

 رود و پس از چهار دوره دوباره به تعادل برخواهد گشت.خود در یک دوره در دوره بعد تعدیل شده و از بین می

 

 
1 Roine et al. 
2 Koen Caminada et al. 
3 Adam & et al 
4 Rabiul Islam et al 
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 گیریبحث و نتیجه -6

با استفاده از مدل هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطه آزادی اقتصادی و شاخص رفاه اجتماعی در ایران 

 بیان اسمیت آدام زمینه آزادی اقتصادی بود. به طور کلی در( ARDLهای گسترده )برداری با وقفهخودتوضیح

 از این جهت شود.می متبلور طبیعی قوانیندر  آزادی حدود دلیل به کشورها پیشرفت عدم یا پیشرفت کندمی

 است معتقد گردد. ویکارایی می و طبیعی وضعیت از شدن دور سبب تنها اقتصادی امور در دولت هایدخالت

 برای محرک قدرتمندی را آزادی وی همچنین گردد.می تکامل سبب آن بودن سیال و کار نیروی آزاد چرخش

 قوانین آزاد اقتصاد در کند.می ذکر کارآمد مدیریت اضمحلال سبب را انحصار و داندمی تولید ابتکار و تغییر

 نمود اقتصادی آزادی بستر در صحیح بینیپیش توانایی و شفافیت دارند. قرار خود حداقل در مالکیت محدودکننده

 و جامعه استعدادهای طبق تولید عوامل هایبازدهی افزایش سبب اقتصادی آزادی شرایطی چنین در یابدمی

 و داندمی سیاسی هایآزادی ساززمینه را اقتصادی آزادی فریدمن همچنین شود.می تولید منابع از مؤثر استفاده

 رانت منشأ را دولت کند. اومی ذکر اقتصادی آزادی هدف را رقابتی بازار داند ومی وابسته هم به را آزادی دو این

 عملاً پیاپی هاینظارت همین چراکه گردد. رانت مانع در نهایت تواندنمی هم دولت نظارت حتی طوریکهبه داندمی

 اقتصادی، آزادی اثرات از کند. یکیمی خارج کارآمدی از را آن و بزرگ را دولت اندازه منحرف، را آزادی مسیر

 ورود با کندمی عمل غیرکارا موارد از بسیاری در دولتی تولیدات ازآنجایی که است. دولت حجم شدن کوچک

 دولتی، بخش به نسبت خصوصی بخش خدمات و کالا کیفیت ارتقاء همچنین و هاهزینه کاهش و خصوصی بخش

 عظیمی تخصیصی و توزیعی هایهزینه دولت شدن یابد.کوچکمی کاهش غیرضروری هایقسمت در دولت حجم

 تورم کاهش و بودجه کسری کاهش سبب دولت هایهزینه کاهش و دهدمی کاهش را شودمی متحمل دولت که

 زیرا گردد،می اقتصادی ثبات رفتن بالا سبب اقتصاد در دولت دخالت قدرت کاهش و اقتصادی آزادی گردد.می

 بخش با رقابت در دولت ناتوانی که کندمی ایجاد را ریسک این خصوصی بخش برای رقیب یک عنوانبه دولت وجود

 ثباتیبی کند. مصادره را آن اموال و بزند خصوصی بخش حذف یا تضعیف به دست دولت گردد سبب خصوصی

 را خارجی و داخلی گذاریسرمایه و داده کاهش را سرمایه عرضه گذاری،سرمایه ریسک بردن بالا با اقتصادی

اجتماعی را به دنبال خواهد داشت. شود. و در نتیجه کاهش رفاه می کشور از سرمایه فرار سبب و کندمی محدود

 باعث امر این که باشدمی اقتصادی هایفعالیت در دولت گسترده دخالت پایین درآمد با کشورهای معضلات از یکی

نابرابری  افزایش باعث خود دولت بهتر عبارت به یا کند ایفا به خوبی را درآمد توزیعی باز نقش نتواند دولت شودمی

 با کشورهای در دولت شدن چابک و کوچک موجب اقتصادی آزادی افزایش شود. لذامی اجتماعیو کاهش رفاه 

 شود.می پایین درآمد
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Abstract 
One of the macroeconomic goals of countries is to create the necessary conditions to promote 

social welfare. One of the factors affecting the welfare of economic freedom. In this way, the freedom 

of the economy through the use of a set of solutions seeks to achieve some goals that increase the 

level of welfare through these goals. The aim of this study was to investigate the relationship between 

economic freedom and social welfare in Iran using the ARDL model. This study was based on 

seasonal data during 2002-2019. The results showed that by increasing economic freedom by one 

percent, the social welfare index increased by 0.105 percent. and increasing per capita income 

increases the social welfare index by 0.142 percent. The effect of an increase in the unemployment 

rate by one percent reduces the social welfare index by -0.122 percent. The effect of a 1% increase in 

college education was followed by an increase in the social welfare index of 0.283. Also, as the 

population over 65 years of age, the social welfare index declines by -0.673 percent. The effect of 

increasing government size also reduces the social welfare index by -0.427 percent. Finally, the effect 

of increasing tax revenues by one percent, social welfare index by 0.361 percent. According to the 

results, it can be said that economic freedom can increase social welfare and equity by removing the 

constraints and limitations of economic pursuits. 
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